BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------

	Số: 3923/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu tài sản di chuyển của Việt kiều hồi hương
	Hà Nội, ngày 03 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Ông Nguyễn Văn Nam
(đ/c: số 24, ngõ 278 Nghi Tàm, Yên Phụ, Tây Hồ, Hà Nội)

Trả lời đơn thư đề ngày 24/06/2009 của ông Nguyễn Văn Nam hỏi về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Về việc nhập khẩu tài sản di chuyển của Việt kiều hồi hương đã được quy định cụ thể tại các văn bản pháp luật sau đây:

- Thông tư số 118/2009/TT-BTC ngày 09/06/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc nhập khẩu xe ô tô đang sử dụng theo chế độ tài sản di chuyển của người Việt Nam định cư ở nước ngoài đã hoàn tất thủ tục đăng ký thường trú tại Việt Nam;

- Thông tư số 16/2008/TT-BTC ngày 13/02/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc nhập khẩu, tạm nhập khẩu xe gắn máy hai bánh không nhằm mục đích thương mại;

- Thông tư liên tịch số 03/2006/TTLT-BTM-BGTVT-BTC-BCA ngày 31/03/2006 của liên Bộ Thương mại – Giao thông vận tải – Tài chính – Công an hướng dẫn việc nhập khẩu ô tô chở người dưới 16 chỗ ngồi đã qua sử dụng theo Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ;

- Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng xuất khẩu, nhập khẩu (Điều 100);

- Thông tư số 02/2001/TT-TCHQ ngày 29/05/2001 của Tổng cục Hải quan quy định thủ tục hải quan và quản lý xe ô tô, xe gắn máy của các đối tượng được phép nhập khẩu, tạm nhập khẩu theo chế độ phi mậu dịch.

Đề nghị ông Nguyễn Văn Nam nghiên cứu các văn bản nêu trên để được biết. Trường hợp ông không có các văn bản nêu trên, đề nghị gia đình của ông thường trú tại số 24/278 đường Nghi Tàm, phường Yên Phụ, quận Tây Hồ, TP. Hà Nội liên hệ theo số điện thoại 38.727.716 để được cung cấp.

Tổng cục Hải quan trả lời để ông Nguyễn Văn Nam được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường